



Resposta ao Requerimento nº 1583/2023

Autoria: FRANKLIN

Assunto: *Informações referentes ao Cemitério Municipal São João Batista.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 5 de dezembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



À S.S.P.,

Em atendimento ao Requerimento nº 1583/2023, solicitando informações referentes ao Cemitério Municipal São João Batista, informo que:

1) *Quantas sepulturas e carneiras existem atualmente no cemitério? Quantas estão abandonadas?*

Resposta: Existem 8896 sepulturas.

2) *Quantos sepultamentos são feitos por mês desde 2019? Destes sepultamentos, quantos são feitos em sepulturas novas? Quantos são feitos em sepulturas da própria família? Quantos são para indigentes? Quantos são para hipossuficientes?*

Resposta: Na administração atual, é feita uma média de 60 sepultamentos por mês, sendo 90% em sepulturas perpétuas e 10% em sepulturas novas.

3) *Como funciona o processo de sepultamento de hipossuficiente?*

Resposta: Para sepultamento hipossuficiente, a Prefeitura dispõe de sepulturas temporárias, que após 5 anos, a família é contatada para a exumação do corpo e é oferecido, caso a mesma queira, adquirir uma concessão perpétua.

4) *Quais são os procedimentos adotados para a manutenção e conservação das sepulturas e carneiras no cemitério? Existe um plano regular para lidar com aquelas que estão abandonadas?*

Resposta: É por conta da família.

5) *Há políticas específicas para o uso de sepulturas no cemitério? Se sim, como essas políticas são comunicadas aos familiares e à comunidade?*

Resposta: Sim, o falecido tem que ter residência fixa em Valinhos.

6) *Como são mantidos os registros de ocupação das sepulturas? Existe um sistema eficiente para controlar a ocupação e evitar a utilização indevida?*

Resposta: Sim.

7) *Além dos sepultamentos, quais outros serviços são oferecidos no cemitério? Há alguma iniciativa para proporcionar serviços adicionais à comunidade, como manutenção de memorial ou programas de acompanhamento psicológico para enlutados?*

Resposta: Além dos sepultamentos, os outros serviços são o Velório e a exumação. Não temos outras iniciativas para proporcionar serviços adicionais à comunidade.



8) *Qual é a política de financiamento para a manutenção e operação do cemitério? Há alguma taxa ou contribuição específica cobrada dos usuários para custear esses serviços?*

Resposta: Todas as despesas, são cobertas pelo erário municipal.

9) *Existem programas ou iniciativas de sustentabilidade no cemitério, como a implementação de práticas ecológicas, uso de tecnologias sustentáveis ou áreas de preservação ambiental?*

Resposta: Não, hoje estamos processando colocá-lo dentro da legislação.

10) *Quais são os planos da municipalidade para investimentos futuros no cemitério? Há alguma proposta de expansão, modernização ou melhoria das instalações?*

Resposta: Prejudicado.

11) *Enviar documento com as receitas e despesas do cemitério mensais desde 2019 até a presente data.*

Resposta: Prejudicado.

12) *Além das receitas e despesas mensais solicitadas anteriormente, poderiam fornecer informações detalhadas sobre os investimentos realizados no cemitério desde 2019 até a presente data?*

Resposta: Basicamente foram feitos, somente serviços de manutenção. O único investimento foi a contratação de empresa para construção de 250 sepulturas em 2022, ao custo de R\$318.250,00 e a dedetização, no valor de R\$7.700,00 Anual.

D.I.U., em 08 de novembro de 2023.

Engº Caio Cesar Ceccherini.
Diretor D.I.U./S.S.P.
C.R.E.A.: 060160791-4

Eng.º Mário Ivo Mengon
Secretário da S.S.P./P.M.V.
C.R.E.A.: 5060187117

Proc. Administrativo 4- 25.159/2023

De: Rebeca Q. - SF-DGF

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais - A/C Valauri C.

Data: 04/12/2023 às 14:16:07

Setores envolvidos:

SF, SG-DRI, SF-DGF, SF-DA

REQUERIMENTO VEREADOR 34º SESSÃO

Em atendimento as solicitações requeridas pelo Nobre Edil, venho a informar:

Perguntas 11 e 12

Resposta: Com relação às despesas a informação deverá ser prestada pela Secretaria de Serviços Públicos, pois os gastos estão englobados nas dotações orçamentárias do Município e não existe uma rubrica, ação, programa ou contrato específico referente às gastos com manutenção e investimentos no cemitério. Com relação às receitas, após extração dos dados do sistema Smar-TB, Relatório 374, informamos que foi arrecado no período de 01/01/2019 até o dia 16/11/2023 um total de R\$6.063.939,37, detalhados abaixo por tipo:

- Abertura Dupla: R\$ 213.833,19
- Exumações: R\$ 555.259,33
- Concessão de sepultura perpétua: R\$ 1.531.807,35
- Construção de Carneiro Conjugado (com seis gavetas e ossário): R\$ 0,00
- Construção de Carneiro Duplo: R\$ 288.535,33
- Construção de Carneiro Simples: R\$ 71.273,45
- Construção de Carneiro Triplo (com um externo e um interno): R\$ 1.333.300,71
- Concessão de sepultura temporária: R\$ 58.328,18
- Inumações: R\$ 1.616.763,67
- Abertura Simples: R\$ 318.985,40
- Sepultamento: R\$ 75.852,77

—
Rebeca Leardine Quijada

Diretora do Departamento de Gestão e Finanças/SF

